
 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 08.02.2022  № 72 

п. Батецкий 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Перечнем муниципальных программ Батецкого района, 

утвержденным постановлением Администрации Батецкого муниципального 

района от 09.10.2013 № 602 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Батецкого муниципального района, их 

формирования и реализации», Администрация Батецкого муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма в Батецком муниципальном 

районе» на 2022-2026 годы (далее муниципальная программа).  

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Батецкого 

муниципального района: 

от 04.08.2020 № 478 «Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в Батецком 

муниципальном районе» на 2020-2024 годы; 

от 14.04.2021 № 243 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в 

Батецком муниципальном районе» на 2020-2024 годы; 

от 22.09.2021 № 609 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в 

Батецком муниципальном районе» на 2020-2024 годы». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на Первого 

заместителя Главы администрации Батецкого муниципального района  

Самосват Ж.И. 

Об утверждении муниципальной 
программы «Профилактика 
правонарушений, терроризма и 
экстремизма в Батецком 
муниципальном районе»            
на 2022-2026 годы 



4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий 

вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                    

с 01.01.2022 года. 

 

 

Глава района                                              В.Н. Иванов  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

еа 

№56п 



                                                                                          УТВЕРЖДЕНА 
                                                                           постановлением Администрации 
                                                                           Батецкого муниципального района  
                                                                           от  08.02.2022 № 72 
 

Муниципальная программа 

«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма 

в Батецком муниципальном районе» на 2022-2026 годы 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма в Батецком муниципальном районе» на 2022-2026 годы 
 

1. Наименование муниципальной программы: 

«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в Батецком 

муниципальном районе» на 2022-2026 годы (далее муниципальная программа). 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:  

Администрация Батецкого муниципального района. 

3. Соисполнители муниципальной программы: 

межведомственная комиссия в сфере профилактики правонарушений; 

районная комиссия по профилактике терроризма, минимизации и 

ликвидации его проявлений (далее антитеррористическая комиссия); 

районная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

комитет финансов Администрации Батецкого муниципального района; 

комитет образования Администрации Батецкого муниципального района 

(далее комитет образования); 

комитет культуры и туризма Администрации Батецкого муниципального 

района (далее комитет культуры); 

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Батецкая 

межпоселенческая центральная библиотечная система» (далее МБУК 

«Батецкая МЦБС»); 

общеобразовательные учреждения; 

отдел социальной защиты Батецкого района по предоставлению 

социальных выплат государственного областного казенного учреждения 

«Центр по организации социального обслуживания и предоставления 

социальных выплат» (далее отдел социальной защиты) (по согласованию); 

отделение профилактики безнадзорности и социальной помощи семьи и 

детям ОАУСО «Комплексный центр социального обслуживания Шимского и 

Батецкого районов» (далее центр социального обслуживания) (по 

согласованию); 

муниципальное автономное учреждение «Физкультурно-спортивный 

комплекс» (далее МАУ «ФСК»); 

государственное областное учреждение здравоохранения «Новгородская 

центральная районная больница» (далее ГОБУЗ «Новгородская ЦРБ») (по 

согласованию);  

45-ПЧ 10-го отряда противопожарной службы Новгородской области 

(далее 45-ПЧ) (по согласованию); 

отделение полиции по Батецкому району МОМВД РФ «Новгородский» 

(далее ОП по Батецкому району) (по согласованию); 



филиал по Батецкому району ФКУ УИИ Управления Федеральной 

службы исполнения наказаний России по Новгородской области (далее филиал 

УФСИН России по району) (по согласованию); 

подразделение областного государственного учреждения «Агентство 

информационных коммуникаций» (далее редакция газеты «Батецкий край») 

(по согласованию); 

отдел занятости населения Батецкого района ГОКУ «Центр занятости 

населения Новгородской области» (далее отдел занятости населения) (по 

согласованию); 

администрации сельских поселений Батецкого муниципального района 

(далее сельские поселения) (по согласованию). 

4. Подпрограммы муниципальной программы: 

«Профилактика правонарушений в Батецком муниципальном районе»; 

«Профилактика терроризма и экстремизма в Батецком муниципальном районе» 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 
№  
п/п 

Цели, задачи муниципальной 

программы, наименование целевого 

показателя 

ед. 

измерения 

Значения целевого показателя 

по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель: Профилактика правонарушений в Батецком муниципальном районе 

1.1. 
Задача: Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на 

территории  Батецкого муниципального района 

1.1.2 
Общее количество преступлений, 

зарегистрированных на территории 
ед.  98 94 92 90 89 

1.1.3 

Удельный вес преступлений, 

совершенных на улице и общественных 

местах 

% 11,5 11,3 11.0 10,5 10,0 

1.1.4 

Удельный вес преступлений, 

совершенных в отношении лиц 

пожилого возраста 

% 6,0 5.8 5,4 5.2 5,0 

1.1.5 

Охват получателей социальных услуг из 

числа граждан пожилого возраста и 

инвалидов, принятых на социальное 

обслуживание на дому мероприятиями 

по профилактике правонарушений в 

отношении лиц пожилого возраста 

% 93,0 95,0 97,0 99,0 100 

1.1.6 

Удельный вес трудоустроенных 
граждан, освободившихся из мест 
лишения свободы, в общей численности 
граждан данной категории, 
обратившихся в органы службы 
занятости в целях поиска подходящей 
работы 

% 1 1 1 1 1 

2.  Цель: Профилактика терроризма и экстремизма в Батецком муниципальном районе 

2.1. 
Задача: Формирование в обществе нетерпимости к проявлениям экстремизма, 
терроризма и его идеологии 

2.1.1 
Динамика изменения количества 
зарегистрированных преступлений 
террористической направленности 

ед. 0 0 0 0 0 

2.1.2 

Количество граждан, в том числе 
молодежи, а также иностранных 
граждан и лиц без гражданства, 
охваченных профилактической работой 
в сфере профилактики терроризму и его 

чел 295 315 325 345 350 



идеологии, формирования у населения 
муниципального района 
антитеррористического сознания 

2.1.3 
Количество выявленных в средствах 
массовой информации материалов 
террористического содержания 

ед. 0 0 0 0 0 

2.1.4 
Количество размещенных в СМИ 
материалов антитеррористического 
содержания 

ед. 3 5 6 7 8 

2.1.5 

Доля объектов, находящихся в 
собственности муниципального района 
или в ведении органов  местного 
самоуправления и, 
антитеррористическая защищенность 
которых соответствует нормативным 
правовым актам Российской Федерации 

% 55 60 70 80 90 

2.1.6 

Динамика изменения количества 
зарегистрированных преступлений 
экстремистской направленности по 
годам 

ед. 0 0 0 0 0 

2.1.7 
Динамика изменения количества 
административных правонарушений 
экстремистской направленности 

ед. 0 0 0 0 0 

2.1.8 

Динамика изменения количества 
выявленных лиц, совершивших 
преступления экстремистской 
направленности 

чел 0 0 0 0 0 

2.1.9 

Доля преступлений насильственного 
характера в общем количестве 
преступлений экстремистской 
направленности 

чел 0 0 0 0 0 

2.1.10 

Количество содержащих 
экстремистские материалов в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет», доступ к которым был 
ограничен на территории 
муниципального района, с которых 
такие материалы были удалены 

ед 0 0 0 0 0 

 

6. Сроки реализации муниципальной программы:  

2022 – 2026 годы. 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы 

в целом и по годам реализации (тыс.рублей): 
 

Год Источник финансирования 

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

местный 

бюджеты 

внебюджетные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 
2022 - - 50,4 - 50,4 
2023 - - - - - 
2024 - - - - - 
2025 - - 20,0 - 20,0 
2026 - - 20,0 - 20,0 

ВСЕГО - - 90,4 - 90,4 

 

 



8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 

создание условий для повышения роли населения в сфере охраны 

правопорядка; 

снижение количества незаконных мигрантов на территории 

муниципального района; 

обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на 

территории района; 

улучшение межведомственного взаимодействия по вопросам 

организации и проведения индивидуальной профилактической работы с 

лицами, освободившимися из мест лишения свободы, а также с лицами, в 

отношении которых судом установлен административный надзор; 

оздоровление криминогенной обстановки в общественных местах; 

активное участие институтов гражданского общества в профилактике и 

предупреждении экстремистских проявлений; 

увеличение количества граждан, в том числе молодежи, охваченных 

профилактической работой в сфере профилактики терроризму и его идеологии, 

формирования у населения муниципального района  антитеррористического 

сознания; 

обеспечение безопасного функционирования потенциальных объектов 

террористических посягательств; 

формирование в обществе, особенно среди молодежи, атмосферы 

нетерпимости к экстремистской деятельности, неприятия экстремистской 

идеологии; 

повышение степени информированности населения о мерах, 

принимаемых органами местного самоуправления в сфере профилактики 

терроризма и экстремизма; 

недопущение распространения экстремистских материалов в средствах 

массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

формирование в обществе, особенно среди молодежи, атмосферы 

нетерпимости к экстремистской деятельности, неприятия экстремистской 

идеологии; 

осознание молодежью преступной сущности терроризма. 
 

Описание муниципальной программы 

I. Характеристика текущего состояния правопорядка на территории 

Батецкого муниципального района 

Состояние правопорядка на территории Батецкого муниципального 

района является относительно стабильным.  

В 2021 году количество зарегистрированных преступлений на 

территории района составила 93. Из них тяжких и особо тяжких 26, 

совершенных несовершеннолетними – 1, экономических - 2.  

Основную массу зарегистрированных преступлений составляют кражи 

чужого имущества - 61. Зарегистрировано: 1 убийство, причинение тяжкого 

вреда здоровью - 4, в быту -6, 1 преступление с помощью IТ-технологий. 

Зафиксировано снижение количества преступлений и в общественных местах с 

19 до 9. 



В настоящее время на профилактическом учете состоит 27 человек, из 

них: 

8 человек, в отношении которых установлен административный надзор; 

5 человек, осужденных по назначению наказания, не связанного с 

лишением свободы; 

5 лиц допустивших  правонарушения в семейно-бытовой сфере; 

9 человек, состоящие на профилактическом учете в медицинском 

учреждении, и представляющие опасность для общества. 

Подростковая преступность также остается на прежнем уровне. 

Правонарушения совершают одни и те же лица. Профилактическая работа с 

ними проводится на постоянной основе. 

Преступлений на религиозной, национальной  почве не 

зарегистрировано. Фактов проявления экстремизма не выявлено. 

Основными приоритетами и целями муниципальной политики в сфере 

поддержания правопорядка на территории Батецкого муниципального района 

являются: 

оздоровление криминогенной обстановки на территории Батецкого 

муниципального района; 

создание условий для повышения роли населения в сфере охраны 

правопорядка; 

снижение количества незаконных мигрантов на территории района; 

исключение конфликтов на межконфессиональной и межнациональной 

почве;  

недопущение актов терроризма и экстремизма на территории района;  

предупреждение правонарушений в среде несовершеннолетних и 

молодежи, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации;  

повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам и 

органам местного самоуправления;  

формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма, а 

также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных 

этнических и конфессиональных сообществ; 

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 

- отсутствие проявления актов терроризма и экстремизма; 

- снижение уровня безнадзорности и правонарушений на территории 

района; 

- повышение правовой грамотности населения; 

- повышение уровня доверия населения к органам местного 

самоуправления и правоохранительным органам; 

- повышение количества граждан, ведущих здоровый образ жизни. 

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических 

и прочих рисков реализации муниципальной программы 

На решение задач и достижение целей муниципальной программы могут 

оказать влияние следующие риски: 

риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности 

изменения действующих норм с выходом новых нормативных правовых актов 

и невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с данными 

изменениями; 



организационные риски, связанные с возможной неэффективной 

организацией выполнения мероприятий муниципальной программы; 

макроэкономические риски, связанные с неустойчивостью 

макроэкономических параметров и способные оказать влияние на 

политическую стабильность. 

финансово-экономические риски (недостаток бюджетных источников). 

Минимизация рисков реализации государственной программы будет 

осуществляться на основе: 

перераспределения объемов финансирования между мероприятиями 

муниципальной программы в зависимости от динамики и темпов достижения 

поставленной цели, изменений во внешней среде; 

разработки дополнительных мероприятий муниципальной программы. 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет 

районная антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма, 

минимизации и ликвидации последствий его проявлений. 

Первый заместитель Главы администрации Батецкого муниципального 

района осуществляет: 

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

муниципальной программы соисполнителями муниципальной программы; 

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы; 

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, 

целевого использования средств; 

организацию внедрения информационных технологий в целях 

управления реализацией муниципальной программы; 

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий 

муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации  

муниципальной программы, соисполнителей муниципальной программы, 

целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной 

программы; 

составление отчетов о ходе реализации государственной программы в 

соответствии с постановлением Правительства Новгородской области от 

26.07.2013 № 97 «Об утверждении принятия решений о разработке 

государственных программ Новгородской области их формирования, 

реализации и проведения оценки эффективности». 

Исполнители и соисполнители мероприятий Программы представляют 

информацию о ходе ее выполнения в антитеррористическую комиссию 

Администрации Батецкого муниципального района к 01 июля и 25 января 

ежегодно до окончания действия муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится в соответствии с постановлением Администрации Батецкого 

муниципального района от 06.12.2013 № 759 «Об утверждении порядка 

проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Батецкого муниципального района». 

consultantplus://offline/ref=79BFA9AED23B58DC831850266DE71D2D920706B044EB112E19A431C30A92B472kBfAL


Мероприятия муниципальной программы 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реализации 

Целевой 
показатель  

Источник 
финансирования 

Объем финансирования по годам 

(тыс.руб.) 

2022 2023 2024 2025 2026 

Задача 1.  Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории  Батецкого муниципального района 
1. Реализация подпрограммы 

«Профилактика правонарушений 

в муниципальном районе» 

комиссия по 

пофилактике 

правонарушений 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

1.1. местный бюджет 0 0 0 0 0 

Задача 2. Формирование в обществе нетерпимости к проявлениям экстремизма, терроризма и его идеологии 
2. Реализация подпрограммы 

«Профилактика терроризма и 

экстремизма в муниципальном 

районе» 

антитеррористическая 

комиссия 
ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 
2.1. местный бюджет 50,4 0 0 20,0 20,0 



Подпрограмма 

«Профилактика правонарушений в Батецком муниципальном районе» 

муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Батецком муниципальном районе» 

на 2022-2026 годы 

 

1. Исполнители подпрограммы: 

Администрация Батецкого муниципального района; 

межведомственная комиссия по профилактике правонарушений; 

районная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

администрации сельских поселений Батецкого муниципального района; 

комитет финансов Администрации Батецкого муниципального района; 

комитет культуры; 

МБУК «Батецкая МЦБС»; 

общеобразовательные учреждения; 

МАУ «ФСК»; 

ОП по Батецкому району; 

филиал УФСИН России по району;  

подразделение областного государственного учреждения «Агентство 

информационных коммуникаций»; 

отдел занятости населения. 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

программы: 

обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на 

территории муниципального района; 

вовлечение общественности в предупреждение правонарушений; 

профилактика безнадзорности и правонарушений 
 

№ п/п Цели, задачи муниципальной программы, 

наименование целевого показателя 

ед. 

измере-

ния 

Значение целевого показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1.2 
Общее количество преступлений, 

зарегистрированных на территории 
ед.  98 94 92 90 89 

1.1.3 
Удельный вес преступлений, совершенных 

на улице и общественных местах 
% 11,5 11,3 11.0 10,5 10,0 

1.1.4 
Удельный вес преступлений, совершенных 

в отношении лиц пожилого возраста 
% 6,0 5.8 5,4 5.2 5,0 

1.1.5 

Охват получателей социальных услуг из 

числа граждан пожилого возраста и 

инвалидов, принятых на социальное 

обслуживание на дому мероприятиями по 

профилактике правонарушений в 

отношении лиц пожилого возраста 

% 93,0 95,0 97,0 99,0 100 

1.1.6 

Удельный вес трудоустроенных граждан, 
освободившихся из мест лишения 
свободы, в общей численности граждан 
данной категории, обратившихся в органы 
службы занятости в целях поиска 
подходящей работы 

% 1 1 1 1 1 

 



3. Сроки реализации подпрограммы: 

2022-2026 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей): 
 

Год Источник финансирования 

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

местный 

бюджеты 

внебюджетные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 

2022 - - 0 - 0 

2023 - - 0 - 0 

2024 - - 0 - 0 

2025 - - 0 - 0 

2026 - - 0 - 0 

ВСЕГО - - 0 - 0 
 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на 

территории муниципального района; 

создание условий для повышения роли населения в сфере охраны 

правопорядка; 

оздоровление криминогенной обстановки в общественных местах; 

повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам, 

формирование позитивного общественного мнения об их деятельности; 

снижение количества незаконных мигрантов на территории муниципального 

района. 



Мероприятия муниципальной подпрограммы  

«Профилактика правонарушений в Батецком муниципальном районе» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 

Срок 

реализации 

Целевой 

показатель 

(номер целевого 

показателя из 

паспорта 

программы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

2022 2023 2024 2025 2026 

1.1. Задача 1: Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории муниципального района 

1.1.1 

Рассмотрение хода реализации мероприятий 

муниципальной программы в части профилактики 

правонарушений в муниципальном районе с 

участием руководителей органов внутренних дел 

и организаций, участников системы 

профилактики на заседаниях межведомственной 

комиссии по профилактике правонарушений в 

муниципальном районе 

Администрация 

Батецкого 

муниципального 

района 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

1.1.  - - - - - 

1.1.2 

Выявление иностранных граждан и лиц без 

гражданства, незаконно находящихся на 

территории Российской Федерации, для 

последующего их административного выдворения 

за пределы страны 

ОП по Батецкому 

району 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

1.1.  - - - - - 

1.1.3 
Проведение мероприятий, направленных на 

профилактику преступлений в отношении 

граждан пожилого возраста 

ОП по Батецкому 

району 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

1.3, 1.4  - - - - - 

1.1.4 

Проведение профилактической работы по 

предупреждению о дистанционных 

мошенничествах в отношении жителей 

муниципального района 

ОП по Батецкому 

району 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

1.1, 1.2  - - - - - 



1.1.5 

Оказание социально-правовой помощи лицам, 

освободившимся из мест лишения свободы, 

формирование у них социальных навыков, 

необходимых для положительной адаптации в 

обществе 

ОП по Батецкому 

району, отдел 

социальной 

защиты 

населения 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

1.1  - - - - - 

1.2. Задача 2: Вовлечение общественности в предупреждение правонарушений  

1.2.1 

Оказание содействия по созданию условий для 

деятельности добровольных формирований 

граждан по охране общественного порядка, 

оказание материального стимулирования членам 

добровольных народных дружин 

Администрация 

Батецкого 

муниципального 

района 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

1.2 
местный 
бюджет 

- - - - - 

1.2.2 

Проведение контрольно-профилактических 

мероприятий по вопросам оборота оружия, 

патронов, взрывчатых материалов. Организация 

добровольной сдачи населением оружия, 

боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных 

устройств  

ОП  по 

Батецкому 

району 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

1.2  - - - - - 

1.2.3 

Распространение среди населения памяток 

(листовок) о порядке действий при совершении в 

отношении них правонарушений 

ОП  по 

Батецкому 

району, сельские 

поселения 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

1.2  - - - - - 

1.2.4 
Участие в областном конкурсе «Лучший 

народный дружинник Новгородской области  

ОП  по 

Батецкому 

району 

ежегодно  1.2  - - - - - 

1.2.5 
Участие в проведении социологических 

исследований об оценке населением уровня 

личной безопасности 

Администрация 

муниципального 

района 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

1.2  - - - - - 

1.3 Задача 3: Профилактика безнадзорности и правонарушений 

1.3.1 

Проведение профилактической операции 

"Подросток", направленной на предупреждение 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, улучшение индивидуально-

воспитательной работы с ними, выявление детей 

комитет 
образования, 
комитет 
культуры, ОП по 
Батецкому 
району, 

II-Ш 

кварталы 

ежегодно  1.3  - - - - - 



"группы риска" и из неблагополучных семей комиссия по 
делам 
несовершенно-
летних и защите 
их прав 

1.3.2 

Организация проведения мероприятий на базе 

образовательных организаций с приглашением 

работников правоохранительных органов по 

вопросам профилактики конфликтов, 

возникающих на межнациональной и 

межрелигиозной почве 

ОП по Батецкому 

району; Комитет 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2022-2026 

годы 
1.3  - - - - - 

1.3.3 

Организация и проведение в 

общеобразовательных учреждениях 

профилактических мероприятий по разъяснению 

уголовной и административной ответственности 

за совершение противоправных действий 

Комитет 

образования, ОП 

по Батецкому 

району; 

образовательные 

учреждения 

2022-2026 

учебные 

годы 

1.3  - - - - - 

1.3.4 

Трудоустройство несовершеннолетних в период 

летних каникул, в свободное от учебы время и 

предоставление временной работы подросткам из 

числа детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, из семей безработных 

граждан, многодетных и малообеспеченных 

семей, подросткам, состоящим на учете в 

комиссии по делам несовершеннолетних 

Комитет 

образования; 

образовательные 

учреждения, 

отдел занятости 

населения  

2022-2026 

годы 

 

1.3  - - - - - 

1.3.5 

Организация обучения в системе 

дополнительного образования учащихся «группы 

риска», учащихся, состоящих на внутришкольном 

учете, учете в КДН и ОП по Батецкому району 

Комитет 

образования, 

образовательные 

учреждения  

ежегодно 

с 1 января 

по 31 

декабря 

1.3  - - - - - 

1.3.6 

Привлечение к участию в мероприятиях, 

проводимых в каникулярное время, 

несовершеннолетних, состоящих на учете в 

отделении полиции по Батецкому району, а также 

осужденных к мерам наказания, не связанным с 

Комитет 

образования; 

комитет 

культуры; ОП  

по Батецкому 

ежегодно 

с 1 января 

по 31 

декабря 

1.3  - - - - - 



лишением свободы району; филиал 

по Батецкому 

району ФКУ 

УИИ УФСИН 

России по НО; 

образовательные 

учреждения 

1.3.7 

Проведение мониторинга досуга населения и на 

его основе организация работы клубных 

формирований, спортивных секций, спортзалов, 

кинотеатра, кружков, учебных курсов, 

работающих для определенных категорий 

граждан на бесплатной основе 

Комитет 

культуры, 

комитет 

образования, 

образовательные 

учреждения 

ежегодно 

с 1 января 

по 31 

декабря 

1.3  - - - - - 

1.3.8 

Проведение комплексных оздоровительных, 

физкультурно-спортивных и агитационно-

пропагандистских мероприятий, использование 

разнообразных форм клубной и библиотечной 

работы (спартакиады, фестивали, игры, походы и 

слеты, спортивные праздники, экскурсии, дни 

здоровья и спорта, соревнования, чтение книг, с 

привлечением к участию в мероприятиях 

несовершеннолетних, состоящих на учете в ОП 

района) 

Комитет 

культуры, 

комитет 

образования; 

учреждения, 

подведомственн

ые комитетам 

образования и 

культуры, 

МАУ «ФСК» 

ежегодно 

с 1 января 

по 31 

декабря 

1.3  - - - - - 



Подпрограмма 

«Профилактика терроризма и экстремизма в Батецком муниципальном 

районе муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Батецком муниципальном районе» 

2022-2026 годы 

 

1. Исполнители подпрограммы: 

Администрация Батецкого муниципального района; 

антитеррористическая комиссия; 

администрации сельских поселений Батецкого муниципального района; 

комитет финансов Администрации Батецкого муниципального района; 

комитет культуры; 

МБУК «Батецкая МЦБС»; 

общеобразовательные учреждения; 

МАУ «ФСК»; 

ОП по Батецкому району; 

филиал УФСИН России по району;  

подразделение областного государственного учреждения «Агентство 

информационных коммуникаций». 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы Батецкого 

муниципального района 

Обеспечение необходимого уровня антитеррористической защищенности 

объектов (территорий), находящихся в собственности органов местного 

самоуправления. 

Формирование в обществе нетерпимости к проявлениям терроризма и его 

идеологии. 

Реализация мер по формированию у населения антитеррористического 

сознания, совершенствование подготовки сотрудников, участвующих в 

реализации этих мер. 

Повышение результативности деятельности субъектов противодействия 

терроризму и экстремизму. 
№  
п/п 

Цели, задачи муниципальной программы, 

наименование целевого показателя 

ед. 

измере-

ния 

Значения целевого показателя 

по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2. Цель: Профилактика терроризма и экстремизма в Батецком муниципальном районе 

2.1. 
Задача: Формирование в обществе нетерпимости к проявлениям экстремизма, 
терроризма и его идеологии 

2.1.1 
Динамика изменения количества 
зарегистрированных преступлений 
террористической направленности 

ед. 0 0 0 0 0 

2.1.2 

Количество граждан, в том числе 
молодежи, а также иностранных граждан 
и лиц без гражданства, охваченных 
профилактической работой в сфере 
профилактики терроризму и его 
идеологии, формирования у населения 
муниципального района 
антитеррористического сознания 

чел 295 315 325 345 350 



2.1.3 
Количество выявленных в средствах 
массовой информации материалов 
террористического содержания 

ед. 0 0 0 0 0 

2.1.4 
Количество размещенных в СМИ 
материалов антитеррористического 
содержания 

ед. 3 5 6 7 8 

2.1.5 

Доля объектов, находящихся в 
собственности муниципального района 
или в ведении органов местного 
самоуправления и, антитеррористическая 
защищенность которых соответствует 
нормативным правовым актам 
Российской Федерации 

% 55 60 70 80 90 

2.1.6 
Динамика изменения количества 
зарегистрированных преступлений 
экстремистской направленности  

ед. 0 0 0 0 0 

2.1.7 
Динамика изменения количества 
административных правонарушений 
экстремистской направленности 

ед. 0 0 0 0 0 

2.1.8 

Динамика изменения количества 
выявленных лиц, совершивших 
преступления экстремистской 
направленности 

чел 0 0 0 0 0 

2.1.9 

Доля преступлений насильственного 
характера в общем количестве 
преступлений экстремистской 
направленности 

чел 0 0 0 0 0 

2.1.10 

Количество содержащих экстремистские 
материалов в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»,  
доступ к которым был ограничен на 
территории муниципального района, с 
которых такие материалы были удалены 

ед 0 0 0 0 0 

 

6. Сроки реализации муниципальной программы:  

2022 – 2026 годы. 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы 

в целом и по годам реализации (тыс.рублей): 
 

Год Источник финансирования 

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

местный 

бюджеты 

внебюджетные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 

2022 - - 50,4 - 50,4 

2023 - - 0 - 0 

2024 - - 0 - 0 

2025   20,0  20,0 

2026   20,0  20,0 

ВСЕГО - - 90,4 - 90,4 
 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 

участие институтов гражданского общества в профилактике и 

предупреждении экстремистских проявлений; 



увеличение количества граждан, в том числе молодежи, охваченных 

профилактической работой в сфере профилактики терроризма и его идеологии; 

обеспечение безопасного функционирования потенциальных объектов 

террористических посягательств; 

формирование в обществе, особенно среди молодежи, атмосферы 

нетерпимости к экстремистской деятельности, неприятия экстремистской 

идеологии; 

повышение степени информированности населения о мерах, 

принимаемых органами местного самоуправления в сфере профилактики 

терроризма и экстремизма; 

недопущение распространения экстремистских материалов в средствах 

массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

формирование в обществе, особенно среди молодежи, атмосферы 

нетерпимости к экстремистской деятельности, неприятия экстремистской 

идеологии. 



Мероприятия муниципальной подпрограммы  
«Профилактика терроризма и экстремизма в Батецком муниципальном районе» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 

Срок 

реализации 

Целевой 

показатель 

(номер целевого 

показателя из 

паспорта 

программы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

2022 2023 2024 2025 2026 

2.1. Задача 1: Обеспечение необходимого уровня антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в собственности 
органов местного самоуправления  

2.1.1 Организация выполнения противопожарных, 
антитеррористических и иных мероприятий, 
направленных на обеспечение комплексной 
безопасности подведомственных организаций и 
территорий 

Администрация 
муниципального 
района, 
подведомственн
ые организации 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.1 
местный 

бюджет 
50,4* 0 0 20,0 20,0 

2.1.2 

Проведение работы по комплексному 
обследованию, актуализации и согласованию 
паспортов безопасности образовательных  
учреждений, учреждений культуры и спорта, а 
также прилегающих к ним территорий, 
направленных на улучшение их 
антитеррористической защищенности и 
противопожарной безопасности 

Комитет 
образования; 
комитет 
культуры; 
ОП по Батецкому 
району, ПЧ-45 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.1  - - - - - 

2.1.3 

Проведение работы по обследованию критически 
важных объектов, объектов жизнеобеспечения и 
мест массового посещения населения, в целях 
проверки соблюдения охраны и возможности 
предупредить  террористические акты  

ОП по Батецкому 
району, ПЧ-45  
 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.1  - - - - - 

2.1.4 
Организация проведения антитеррористических 
учений  

ОП по Батецкому 
району, ПЧ-45 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.1  - - - - - 

2.2. 
Задача 2: Формирование в обществе нетерпимости к проявлениям терроризма и его идеологии, осознания преступной сущности терроризма 
путем проведения профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также попавшими под ее влияние 



2.2.1 

Проведение с членами семей лиц, причастных к 
террористической деятельности, в том числе 
возвратившихся из стран с повышенной 
террористической активностью, бесед по 
разъяснению норм законодательства Российской 
Федерации, устанавливающих ответственность за 
участие и содействие террористической 
деятельности 

ОП по Батецкому 
району 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.2  - - - - - 

2.2.2 

Организация работы по изучению лицами, 
получившими религиозное образование за 
рубежом и имеющими намерения заниматься 
религиозной деятельностью на территории 
Российской Федерации, норм законодательства 
Российской Федерации устанавливающих 
ответственность за участие и содействие 
террористической деятельности, традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей 

ОП по Батецкому 
району 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.2  - - - - - 

2.2.3 

Проведение с молодежью, в том числе с лицами, 
состоящими на профилактическом учете и (или) 
находящимися под административным надзором в 
органах внутренних дел Российской Федерации в 
связи с причастностью к совершению 
правонарушений в сфере общественной 
безопасности, профилактических мероприятий в 
форме индивидуальных (групповых) бесед по 
формированию стойкого неприятия идеологии 
терроризма и привитию традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей 

ОП по Батецкому 
району 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.2  - - - - - 

2.2.4 

Организация и проведение мероприятий, 
направленных на предупреждение 
распространения экстремистских идей в 
молодежной среде, формирование 
межнациональной и межэтнической 
толерантности молодежи  

комитет  
образования,   
комитет  
культуры, 
учреждения, 
подведомствен-
ные комитетам 
образования и 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.2. - - - - - - 



культуры, ОП по 
Батецкому 
району 

2.2.5 

Осуществление комплекса мероприятий, 
направленных на исполнение плана мероприятий 
по реализации Стратегии профилактики 
экстремизму в Российской Федерации до 2025 
года, утвержденной Президентом Российской 
Федерации от 28.11.2014 № Пр.2753, в том числе 
организация проведения пропагандистской 
работы в образовательных учреждениях, местах 
пребывания досуга несовершеннолетних и 
молодежи с целью разъяснения сущности 
экстремизма, его истоков и последствий 

ОП по Батецкому 
району, комитет 
образования, 
комитет   
культуры, 
учреждения, 
подведомствен-
ные комитетам 
образования и 
культуры 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.2. - - - - - - 

2.2.6 

Организация и проведение профилактических 
мероприятий в молодежной среде по 
противодействию идеологии терроризма в 
соответствии с планами, утвержденными в 
образовательных учреждениях в соответствии с 
Комплексным планом противодействия 
идеологии терроризма в Российской Федерации 
на 2019-2023годов 

комитет 
образования, 
образовательные 
учреждения 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.2  - - - - - 

2.3 
Задача 3: Реализация мер по формированию у населения муниципального района антитеррористического сознания, совершенствование 
подготовки служащих и сотрудников, участвующих в реализации этих мер 

2.3.1 

Проведение общественно-политических, 
культурных и спортивных мероприятий, 
посвященных Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом с привлечением авторитетных 
представителей общественных и религиозных 
организаций, культуры и спорта 

комитет 
образования, 
комитет 
культуры 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.3.  - - - - - 

2.3.2 

Участие в рамках региональных молодежных 
форумов в тематических мероприятиях по 
вопросам предупреждения распространения 
идеологии терроризма среди молодежи 

комитет 
образования 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.3.       



2.3.3 

Внедрение в практическую деятельность 

общественных организаций и движений, 

представляющих интересы молодежи, в том числе 

военно-патриотических молодежных и детских 

объединений, информационных и методических 

материалов по развитию у детей и молодежи 

неприятия идеологии терроризма и по привитию 

традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей. 

комитет 

образования, 

комитет 

культуры 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.3.       

2.3.4 

Привлечение представителей традиционных 
конфессий, общественных организаций, 
этнических землячеств и диаспор к профилактике 
экстремистских проявлений и гармонизации 
межэтнических и межконфессиональных 
отношений 

 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.3.  - - - - - 

2.3.5 

Проведение мониторинга межрасовых, 
межнациональных (межэтнических) и 
межконфессиональных отношений, социально-
политической ситуации в области в целях 
предотвращения возникновения конфликтов либо 
их обострения, а также выявления причин и 
условий террористических проявлений и 
минимизации их последствий 

 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.3.  - - - - - 

2.3.6 

Обеспечение привлечения институтов 
гражданского общества к участию в работе по 
созданию информационных материалов в области 
противодействия идеологии терроризма и 
поддержке творческих проектов 
антитеррористической направленности 

комитет 

образования, 

комитет 

культуры 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.3.  - - - - - 

2.3.7 
Обеспечение активного участия коллегиальных 
органов образовательных учреждений в 
профилактике экстремизма среди учащихся. 

комитет 

организационной 

и правовой 

работы 

2022-2026 

учебные 

годы 

2.3.  - - - - - 



2.3.8 

Проведение комплекса оперативно-
профилактических, воспитательных мероприятий, 
направленных на социальную реабилитацию и 
предупреждение совершения преступлений 
лицами отбывшими наказание за совершение 
преступлений террористического и 
экстремистского характера 

ОП по Батецкому 

району  

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.3. - - - - - - 

2.3.9 

Проведение проверок жилых домов, пустующих 
зданий, загородных лагерей на предмет 
установления граждан, незаконно находящихся  
на территории района, и обнаружения элементов  
подготовки террористических акций 

ОП по Батецкому 

району», ПЧ-45  

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.3. -      

2.3.10 

Освещение деятельности антитеррористической 
комиссии и организация мониторинга публикаций 
в средствах массовой информации 
муниципального района, в том числе на сайтах 
муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», в целях 
недопущения призыва к нарушению 
общественного порядка, пропаганды 
деятельности организаций террористической и 
экстремистской направленности 

Администрация 

муниципального 

района, 

ОП по Батецкому 

району, комитет  

культуры, МБУК 

«Батецкая 

МЦБС», 

редакция газеты 

«Батецкий край» 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.3. - - - -   

2.3.11 

Осуществление комплекса мероприятий, 
направленных на исполнение «Комплексного 
плана профилактики идеологии терроризма в 
Российской Федерации на 2019-2023 годы» (в 
части касающейся) 

Все исполнители 

и соисполнители 

Программы 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.3. - - - - - - 

2.3.12 

Организация и проведение молодежных 
мероприятий антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности ("круглых 
столов", обучающих семинаров, пропаганды идей 
толерантности, единства и равенства каждого  
гражданина) с последующим опубликованием их 
результатов в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 

комитет    

образования, 

комитет 

культуры,  

учреждения, 

подведомствен-

ные комитетам 

образования и 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.3. - - - - - - 



культуры,  ОП по 

Батецкому 

району 

2.3.12 

Принятие участия во Всероссийском конкурсе 
«Лучшая муниципальная практика» в номинации 
«Укрепление межнационального мира и согласия, 
реализация иных мер в сфере национальной 
политики на муниципальном уровне». 

Комиссия по 

профилактике 

терроризма и 

экстремизма, 

комитет    

образования 

 2.3.       

2.4 Задача 4: Повышение результативности деятельности субъектов противодействия терроризму и экстремизму 

2.4.1 

Обеспечение повышения квалификации 

муниципальных служащих, участвующих в 

рамках своих полномочий в реализации 

мероприятий по противодействию идеологии 

терроризма 

Администрация 

муниципального 

района 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.4.  - - - - - 

2.4.2 

Организация доведения до учащихся  

образовательных организаций информационно-

методических материалов норм законодательства 

Российской Федерации, устанавливающих 

ответственность за участие и содействие 

террористической деятельности, разжигание 

социальной, расовой, национальной и 

религиозной розни, создание и участие в 

деятельности общественных объединений, цели и 

действия которых направлены на насильственное 

изменение основ конституционного строя России 

комитет 

образования, 

образовательные 

учреждения 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.4.  - - - - - 

2.4.3 

Использование в учебном процессе 

образовательных организаций методики 

своевременного выявления обучающихся, 

подверженных воздействию идеологии 

терроризма или попавшими под ее влияние 

комитет 

образования, 

образовательные 

учреждения 

ежегодно с 

1 января по 

31 декабря 

2.4.  - - - - - 

 

___________________________ 



* Расходы мероприятий Программы дополнительно финансируются в рамках муниципальных программ муниципального района: 

«Развитие культуры и туризма в Батецком муниципальном районе» на 2022-2026 годы 

«Развитие образования в Батецком муниципальном районе» на 2022-2026 годы 

 

____________________________ 
 

 


